



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 363]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 7, 2016/अग्रहायण 16, 1938

No. 363]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 7, 2016/AGRAHAYANA 16, 1938

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग)

संकल्प

नई दिल्ली, 6 दिसम्बर, 2016

फा.सं.12011/06/2014-बी.सी.II.- जबकि मंडल आयोग की रिपोर्ट तथा राज्य सरकारों की सूची दोनों में शामिल जातियों और समुदायों को समाहित करके 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में अन्य पिछ़ड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को अनुबंध-1 में यथानिर्दिष्ट कल्याण मंत्रालय के संकल्पों के तहत अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, राष्ट्रीय पिछ़ड़ा वर्ग आयोग (इसके बाद एनसीबीसी के रूप में संदर्भित) का गठन राष्ट्रीय पिछ़ड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 (1993 का 27) की धारा 3 के अंतर्गत किया गया था और इसे नागरिकों के किसी वर्ग को सूचियों में पिछ़ड़ा वर्ग के रूप में शामिल करने संबंधी अनुरोध की जांच करने और ऐसी सूची में किसी पिछ़ड़े वर्ग के अति समावेशन एवं अलूप समावेशन की शिकायतों को सुनने तथा केन्द्रीय सरकार को सलाह देने, जैसा उपयुक्त हो, के लिए उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (1) के अंतर्गत शक्तियां प्रदान की गई हैं;

और जबकि, उक्त केन्द्रीय सूची को एनसीबीसी की सिफारिशों पर संशोधित किया गया था और अनुबंध-II में यथानिर्दिष्ट संकल्प के अंतर्गत केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, एनसीबीसी ने सात राज्यों क्रमशः असम, बिहार, हिमाचल प्रदेश, झारखण्ड, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और उत्तराखण्ड राज्यों की अन्य पिछ़ड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में समावेशन/संशोधन के लिए जातियों/समुदायों (उप जातियों एवं उनके पर्याय) की आगे सिफारिश की है और जम्मू एवं कश्मीर राज्य सरकार ने भी दो जाति/समुदाय को अन्य पिछ़ड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में समावेशन हेतु सिफारिश की है !

और जबकि, उपरोक्त राज्यों के संबंध में केन्द्रीय सरकार ने एनसीबीसी की सिफारिशों के साथ-साथ जम्मू एवं कश्मीर राज्य की सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है तथा उपर्युक्त राज्यों की अन्य पिछ़ड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में समावेशन/संशोधन हेतु अधिसूचित करने का निर्णय लिया है;

अतः अब उक्त अधिनियम की धारा 2 के खंड (ग) के साथ पठित खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, परिशिष्ट में यथानिर्दिष्ट उपरोक्त राज्यों के संबंध में अन्य पिछ़ड़े वर्गों की उक्त केन्द्रीय सूची में समावेशन/संशोधन एतद्वारा अधिसूचित करती है। ये संशोधन सरकारी राजपत्र में इस संकल्प के प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगे।

बी.एल. मीना, संयुक्त सचिव

परिशिष्ट

निम्नलिखित राज्यों से संबंधित अन्य पिछ़ड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में समावेशन/संशोधन करना :

1. बिहार
2. झारखण्ड
3. महाराष्ट्र
4. मध्य प्रदेश
5. उत्तराखण्ड
6. जम्मू और कश्मीर
7. हिमाचल प्रदेश
8. असम

बिहार

विद्यमान प्रविष्टियाँ	नई प्रविष्टियाँ
135. शून्य	135. छीपी
136. शून्य	136. ईटफरोश/ईटाफरोश/गदहेडी

झारखण्ड

विद्यमान प्रविष्टियाँ	संशोधित प्रविष्टियाँ
4. बागदी	4. बागदी, बागती
विद्यमान प्रविष्टियाँ	नई प्रविष्टियाँ
130. शून्य	130. लेट
131. शून्य	131. कुनाई
132. शून्य	132. पुष्पनामित
133. शून्य	133. झोरा
134. शून्य	134. लक्ष्मी नारायण गोला

महाराष्ट्र

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
86. माहली	86. माहली, म्हाली

मध्य प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टियाँ	संशोधित प्रविष्टियाँ
18. धोबी (भोपाल, रायसेन और सेहोर जिलों को छोड़कर अर्थात् उस क्षेत्र को छोड़कर जहां उन्हें अनुसूचित जातियों की सूची में रखा गया है)	18. धोबी (भोपाल, रायसेन और सेहोर जिलों को छोड़कर अर्थात् उस क्षेत्र को छोड़कर जहां उन्हें अनुसूचित जातियों की सूची में रखा गया है), रजक
33. ढटेरा, ठटेरा, केसर, केसरा, कमेरा, तमाटकर/तमराकर, तमेर	33. ढटेरा, ठटेरा, केसर, केसरा, कमेरा, तमाटकर/तमराकर, तमेर, ओटारी, कसेर
59(8). पिंजारा, नाददाफ, फकीर/फक्यीर, बेहना, धुनिया, धुनकर, मन्सूरी	59(8). पिंजारा, नाददाफ, फकीर/फक्यीर, बेहना, धुनिया, धुनकर, मन्सूरी, सांई, शाह, कब्रखोदू
59(20). तेली, न्याता, पिंडर (पिंडारा)	59(20). तेली, न्याता, पिंडर (पिंडारा), कांकर
63. पनिका (छत्तरपुर, दतिया, पन्ना, रीवा, सतना, शहडोल, सीधी और टीकमगढ़, जिलों को छोड़कर जहां यह अनुसूचित जनजाति की सूची में शामिल हैं)	63. पनिका, पनका (छत्तरपुर, पन्ना, रीवा, सतना, शहडोल, उमरिया, सीधी, टीकमगढ़ और दतिया जिले की सेवड़ा एवं दतिया तहसीलों को छोड़कर जहां यह अनुसूचित जनजाति की सूची में शामिल हैं)
विद्यमान प्रविष्टियाँ	नई प्रविष्टियाँ
59(28). शून्य	59(28). शीशगार
59(29). शून्य	59(29). राजगीर
59(30). शून्य	59(30). डफाली
59(31). शून्य	59(31). सिकलीगर
59(32). शून्य	59(32). नक्काल
68. शून्य	68. रज्ज़ाड़, रज्ज़द़

उत्तराखण्ड

विद्यमान प्रविष्टियाँ	संशोधित प्रविष्टियाँ
11. बहरई, बढई, विश्वकर्मा, रामगढ़िया	11. बहरई, बढई, विश्वकर्मा, रामगढ़िया, धीमान
16. भर	16. भर, राजभर

जम्मू और कश्मीर

विद्यमान प्रविष्टियाँ	नई प्रविष्टियाँ
22. शून्य	22. लबाना
23. शून्य	23. शीर-गोजरी

निम्नलिखित राज्यों की अन्य पिछ़ड़ा वर्ग की केंद्रीय सूची में निम्नलिखित शुद्धिकरण करना:

राज्यों का नाम	वर्तमान प्रविष्टियाँ	संशोधित प्रविष्टियाँ
असम	18. कोच-राजबोंशी (एनसीबीसी के सलाह पर 03.04.1997 से "कोच-राजबोंशी" जाति/समुदाय के पुनः स्थापन के बाद (उस अवधि को छोड़कर जब "कोच-राजबोंशी" जाति/समुदाय के अनुसूचित जनजाति की सूची में समावेशन के बारे में अध्यादेश लागू था) से प्रविष्टि)।	18. कोच-राजबोंशी (एनसीबीसी के सलाह पर 03.04.1997 से "कोच-राजबोंशी" जाति/समुदाय के पुनः स्थापन के बाद (उस अवधि को छोड़कर जब "कोच-राजबोंशी" जाति/समुदाय के अनुसूचित जनजाति की सूची में समावेशन के बारे में अध्यादेश लागू था) से प्रविष्टि)।
महाराष्ट्र	211. भोई/बोई, जिंगा भोई, परदेशी भोई, राज भोई, कहार, गादिया कहारे, धुरिया कहार, किरात, मच्चा, मंजी, जतिया, केवट, धिवर, धिवर भोई, धीवर, धिमर, पालेवर, मछेन्द्र, नवादी, मल्हार, माधव, गाधव भोई, खादी भोई, खारे भोई, घेवरा, भोई-नवादी, तारु-नवादी, धीवर भोई	211. भोई/बोई, जिंगा भोई, परदेशी भोई, राज भोई, कहार, गादिया कहारे, धुरिया कहार, किरात, मच्चा, मंजी, जतिया, केवट, धिवर, धिवर भोई, धीवर, धिमर, पालेवर, मछेन्द्र, नवादी, मल्हार, मल्हाव, गाधव भोई, खादी भोई, खारे भोई, घेवरा, भोई-नवादी, तारु-नवादी, धीवर भोई
हिमाचल प्रदेश	7. बटोयरहा 55. कांगड़ा जिला (हिमाचल प्रदेश) के छोटा भांगल और बड़ा भांगल क्षेत्र में चिरकाल से रह रहे जन साधारण अर्थात् बंगाहालिया	7. बटेहड़ा 56. कांगड़ा जिला (हिमाचल प्रदेश) के छोटा भांगल और बड़ा भांगल क्षेत्र में चिरकाल से रह रहे जन साधारण अर्थात् बंगाहालिया।

अनुबंध-I

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सूची जिनके संबंध में सामान्य सूची अधिसूचित की गई है

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/68/93-बीसीसी(सी)	13.09.1993	आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
2.	सं.12011/9/94-बीसीसी	20.10.1994	उड़ीसा, राजस्थान, त्रिपुरा, पश्चिम बंगाल, दादरा और नागर हवेली, दमन एवं दीव और पुडुचेरी
3.	सं.12011/7/95-बीसीसी	25.05.1995	जम्मू व कश्मीर, मणिपुर, सिक्किम और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4.	सं.12011/99/94-बीसीसी	12.12.1997	चंडीगढ़

अनुबंध-II

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सूची जिनके संबंध में एनसीबीसी की सिफारिश पर अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में समावेशन/संशोधन अधिसूचित किए गए हैं

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	सं.12011/21/95-बीसीसी	16.05.1995	आंध्र प्रदेश, बिहार, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
2	सं.12011/07/95-बीसीसी	17.07.1995	सिक्किम, मणिपुर और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
3	सं.12011/02/96-बीसीसी	29.01.1996	असम
4	सं.12011/96/94-बीसीसी	11.03.1996	आंध्र प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल

5	सं.12011/44/96-बीसीसी	11.12.1996	बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, उड़ीसा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
6	सं.12011/68/93-बीसीसी	08.07.1997	उत्तर प्रदेश और बिहार
7	सं.12011/12/96-बीसीसी	02.09.1997	केरल
8	सं.12011/13/97-बीसीसी	17.12.1997	उत्तर प्रदेश
9	सं.12011/12/96-बीसीसी	04.08.1998	महाराष्ट्र
10	सं.12011/68/93-बीसीसी	06.08.1998	मध्य प्रदेश

11	सं.12011/68/98-बीसीसी	27.10.1999	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
12	सं.12011/88/98-बीसीसी	06.12.1999	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, बिहार, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
13	सं.12011/36/99-बीसीसी	04.04.2000	आंध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
14	सं.12011/44/99-बीसीसी	21.09.2000	आंध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
15	सं.12011/9/2000-बीसीसी	06.09.2001	आंध्र प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल
16	सं.12011/1/2001-बीसीसी	20.06.2003	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, उड़ीसा, राजस्थान और पश्चिम बंगाल
17	सं.12011/04/02-बीसीसी	13.01.2004	आंध्र प्रदेश, बिहार, पंजाब, सिक्किम, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
18	सं.12011/09/04-बीसीसी	17.01.2006	आंध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी और उत्तर प्रदेश
19	सं.12011/14/04-बीसीसी	12.03.2007	दमन एवं दीव, अंडमान एवं निकोबार, उत्तरांचल, पुडुचेरी, त्रिपुरा, कर्नाटक, गुजरात और महाराष्ट्र
20	सं.12011/16/07-बीसीसी	12.10.2007	पंजाब और उड़ीसा

21	सं.12011/01/07-बीसीसी(भाग)	13.07.2010	आंध्र प्रदेश
22	सं.12018/06/05-बीसीसी	30.07.2010	बिहार
23	सं.12015/02/07-बीसीसी	18.08.2010	छत्तीसगढ़, झारखंड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव
24	सं.12015/02/07-बीसीसी	12.10.2010	छत्तीसगढ़, झारखंड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव
25	सं.12015/15/08-बीसीसी	16.06.2011	आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उडीसा, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, पश्चिम बंगाल, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह और पुडुचेरी।
26	सं.12015/13/10-बीसी-II	08.12.2011	आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उडीसा, सिक्किम, तमिलनाडु, उत्तराखण्ड, पश्चिम बंगाल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली एवं पुडुचेरी।
27	सं.12015/5/11-बीसी-II	17.02.2011	आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, कर्नाटक, केरल, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, पुडुचेरी और चंडीगढ़।
28	सं.20012/129/09-बीसी.II	04.03.2014	बिहार, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
29	सं.12011/04/14-बीसी-II	14.01.2015	आंध्र प्रदेश,
30	सं.12011/7/14-बीसी-II	27.01.2015	केरल
31	सं.12011/1/15-बीसी-II	27.05.2015	हरियाणा और कर्नाटक
32	सं.12015/05/15-बीसी-II	15.07.2015	हिमाचल प्रदेश
33.	सं.12015/06/15-बीसी-II	09.09.2015	गुजरात और उत्तराखण्ड
34	सं.12011/13/16-बीसी-II	26.05.2016	हिमाचल प्रदेश और सिक्किम
35	सं.12011/14/16-बीसी-II	15.06.2016	आंध्र प्रदेश
36	सं.12011/15/16-बीसी-II	30.06.2016	हरियाणा, केरल और छत्तीसगढ़

37.	सं.12011/04/14-बीसी-II	11.08.2016	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
38	सं.12011/04/14-बीसी-II	26.08.2016	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

(Department of Social Justice and Empowerment)

RESOLUTION

New Delhi, the 6th December, 2016

No.12011/6/2014-BC-II.—Whereas the Common Central List of Other Backward Classes comprising castes and communities included in both the lists in the report of the Mandal Commission and the lists of the State Governments were notified in respect of 26 States and Union territories vide the erstwhile Ministry of Welfare Resolutions as specified in **Annexure-I**;

And whereas, the National Commission for Backward Classes (hereinafter referred to as the NCBC) constituted under section 3 of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993), hereinafter referred to as the said Act, has been empowered under sub-section (1) of section 9 of the said Act to examine requests for inclusion of any class of citizens as backward classes in the lists and hear complaints of over-inclusion and under-inclusion of any backward class in such lists and tender such advice to the Central Government as it deems appropriate;

And whereas, the said Central List has been amended, on the recommendations of the NCBC, and notified from time to time by the Central Government vide Resolutions as specified in **Annexure-II**;

And whereas, the NCBC has further recommended castes/communities for inclusion/amendment in the said Central List in respect of seven States (Assam, Bihar, Jharkhand, Maharashtra, Madhya Pradesh, Uttarakhand and Himachal Pradesh). State Government of Jammu and Kashmir has also recommended for inclusion of two castes/communities in the Central List of Other Backward Classes for the State of Jammu and Kashmir.

And whereas, the Central Government has considered and accepted the aforesaid recommendations of the NCBC and recommendation of Government of Jammu and Kashmir and have decided to notify inclusion/amendment in the Central List of Other Backward Classes of the aforesaid States;

Now, therefore, the Central Government, in exercise of the powers conferred by clause (a) read with clause (c) of section 2 of the said Act, hereby notifies the inclusions/amendments in the said Central Lists of Other Backward Classes in respect of the aforesaid States, as specified in the **Appendix**, which shall take effect from the date of publication of this Resolution in the Gazette.

B.L. MEENA, Jt. Secy.

APPENDIX

LIST OF STATES/UNION TERRITORIES IN RESPECT OF WHICH INCLUSIONS/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LIST OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCs) ARE BEING NOTIFIED

1. Bihar
2. Jharkhand
3. Maharashtra
4. Madhya Pradesh
5. Uttarakhand
6. Jammu and Kashmir
7. Himachal Pradesh
8. Assam

BIHAR

Existing Entry	New Entry
135. Nil	135. Chhipi

136. Nil	136. Itfarosh/Itafarosh/ Gadheri
----------	----------------------------------

JHARKHAND

Existing Entry	Modified Entry
4. Bagdi	4. Bagdi, Bagti
Existing Entry	New Entry
130. Nil	130. Late
131. Nil	131. Kunai
132. Nil	132. Pushpanamit
133. Nil	133. Jhora
134. Nil	134. Laxmi Narayan Gola

MAHARASHTRA

Existing Entry	Modified Entry
86. Mahli	86. Mahli, Mhali

MADHYA PRADESH

Existing Entry	Modified Entry
18. Dhobi (excluding Bhopal, Raisen, Sehore Districts i.e. excluding the areas where they are listed as Scheduled Castes)	18. Dhobi (excluding Bhopal, Raisen, Sehore Districts i.e. excluding the areas where they are listed as Scheduled Castes), Rajak
33. Thathara, Thatera, Kasar, Kasera, Tamera, Tambatkar/Tamrakar, Tamer,	33. Thathara, Thatera, Kasar, Kasera, Tamera, Tambatkar/Tamrakar, Tamer, Otari, Kaser
59(8) Pinjara, Naddaf, Fakir/Faquir, Behna, Dhuniya, Dhunkar, Mansoori	59(8)Pinjara, Naddaf, Fakir/Faquir, Behna, Dhuniya, Dhunkar, Mansoori, Sai, Shah, KabraKhodu
59(20) Teli, Nayata, Pindari (Pindara)	59(20) Teli, Nayata, Pindari (Pindara), Kankar
63. Panika (except in Districts of Chhatarpur, Datia, Panna, Rewa, Satna, Shahdol, Sidhi and Tikamgarh where it is included in the Scheduled Tribes List)	63. Panika, Panka (except in Districts of Chhatarpur, Panna, Rewa, Satna, Shahdol, Umaria , Sidhi, Tikamgarh and Sevda and Datia Tehsils of Datia district, where it is included in the Scheduled Tribes List)

Existing Entry	New Entry
59(28). Nil	59(28). Shishgar
59(29). Nil	59(29). Rajgir
59(30). Nil	59(30). Dafali
59(31). Nil	59(31). Sikligar
59(32). Nil	59(32). Nakkal
68. Nil	68. Rajjad, Rajjhad

UTTARAKHAND

Existing Entry	Modified Entry
11. Barhai, Badhai, Viswakarma, Ramgarhia	11. Barhai, Badhai, Viswakarma, Ramgarhia, Dhiman

16. Bhar	16. Bhar, Rajbhar
----------	-------------------

JAMMU AND KASHMIR

Existing Entry	New Entry
22.Nil	22.Labana
23.Nil	23.Sheer-Gojries

Corrections:

Correction of spelling of the following castes/communities from the Central List of Other Backward Classes for the States of Assam, Maharashtra and Himachal Pradesh.

Name of the State	Existing Entries	Modified Entries
Assam	18.Koch-Rajbonshi {The Entry after restoration of caste/community 'Koch-Rajbonshi' w.e.f.03.04.1997 (except for the period when ordinance regarding inclusion of the caste/community Koch-Rajbonshi in the ST list was in force)}	18.Koch-Rajbongshi {The Entry after restoration of caste/community 'Koch-Rajbonshi' w.e.f.03.04.1997 (except for the period when ordinance regarding inclusion of the caste/community Koch-Rajbonshi in the ST list was in force)}
Maharashtra	211.Bhoi/Boi, Zinga Bhoi, Pardeshi Bhoi, Raj Bhoi, Kahar, Gadia Kahare, Dhuria Kahar, Kirat, Machwa, Manzi, Jatia, Kewat, Dhiwar, Dhiwar Bhoi, Dheewar, Dhimar, Palewar Machhendra, Navadi, Malhar, Madhav, Gadhev Bhoi, Khadi Bhoi, Khare Bhoi, Dhevra, Bhoi-Navadi, Taru-Navadi, Dheewar Bhoi	211.Bhoi/Boi, ZingaBhoi, PardeshiBhoi, Raj Bhoi, Kahar, Gadia Kahare, Dhuria Kahar, Kirat, Machwa, Manzi, Jatia, Kewat, Dhiwar, DhiwarBhoi, Dheewar, Dhimar, Palewar Machhendra, Navadi, Malhar, Malhav, Gadhev Bhoi, KhadiBhoi, Khare Bhoi, Dhevra, Bhoi-Navadi, Taru-Navadi, DheewarBhoi
Himachal Pradesh	7. Batoerha	7. Batehda
	55.Populace i.e. Bangahalias residing since time immemorial in ChhotaBhangal and Bara Bhangal area of Kangra District	56. Populace i.e. Bangahalias residing since time immemorial in ChhotaBhangal and Bara Bhangal area of Kangra District

ANNEXURE-I**LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH COMMON LISTS HAVE BEEN NOTIFIED**

Sl. No.	Resolution No.	Date of Gazette Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/68/93-BCC(C)	13.09.1993	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
2.	No.12011/9/1994-BCC	20.10.1994	Orissa, Rajasthan, Tripura, West Bengal, Dadra and Nagar Haveli, Daman and Diu and Puducherry.
3.	No.12011/7/95-BCC	25.05.1995	J&K, Manipur, Sikkim and NCT of Delhi.
4.	No.12011/99/94-BCC	12.12.1997	Chandigarh.

ANNEXURE-II**LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH INCLUSIONS/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LISTS OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCs) HAVE BEEN NOTIFIED BASED ON THE RECOMMENDATIONS OF NCBC**

Sl. No.	Resolution No.	Date of Gazette Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/21/95-BCC	16.05.1995	Andhra Pradesh,Bihar, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh

2.	No.12011/07/95-BCC	17.07.1995	Sikkim, Manipur and Delhi.
3.	No.12011/02/96-BCC	29.01.1996	Assam
4.	No.12011/96/94-BCC	11.03.1996	Andhra Pradesh, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal
5.	No.12011/44/96-BCC	11.12.1996	Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Orissa, Uttar Pradesh and West Bengal.
6.	No.12011/68/93-BCC	08.07.1997	Uttar Pradesh and Bihar.
7.	No.12011/12/96-BCC	02.09.1997	Kerala
8.	No.12011/13/97-BCC	17.12.1997	Uttar Pradesh.
9.	No.12011/12/96-BCC	04.08.1998	Maharashtra
10.	No.12011/68/93-BCC	06.08.1998	Madhya Pradesh
11.	No.12011/68/98-BCC	27.10.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
12.	No.12011/88/98-BCC	06.12.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Bihar, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
13.	No.12011/36/99-BCC	04.04.2000	Andhra Pradesh, Bihar, NCT of Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, U.P. and W.B.
14.	No.12011/44/99-BCC	21.09.2000	Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and W.B.
15.	No.12015/9/2000-BCC	06.09.2001	Andhra Pradesh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, J&K, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
16.	12011/1/2001-BCC	20.06.2003	Andhra Pradesh, Chandigarh, NCT of Delhi, Haryana, Karnataka, Orissa, Rajasthan and W.B.
17.	No.12011/4/2002-BCC	13.01.2004	Andhra Pradesh, Bihar, Punjab, Sikkim, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
18.	No.12011/9/2004-BCC	17.01.2006	Andhra Pradesh, Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, M.P., Maharashtra, Orissa, Puducherry and U.P.
19.	No.12011/14/2004-BCC	12.03.2007	Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttarakhand, Puducherry, Tripura, Karnataka, Gujarat and Maharashtra
20.	No.12011/16/2007-BCC	12.10.2007	Punjab & Orissa
21.	No.12011/1/2007-BCC(pt.)	13.7.2010	Andhra Pradesh
22.	No.12018/6/2005-BCC	30.7.2010	Bihar
23.	No. 12015/2/2007-BCC	18.8.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.
24.	No.12015/2/2007-BCC	12.10.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.
25.	No.12015/15/2008-BCC	16.6.2011	Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh,

			Maharashtra, Orissa, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Uttarakhand, West Bengal, Andaman & Nicobar Islands and Puducherry.
26.	No.12015/13/2010-BC-II	8.12.2011	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Sikkim, Tamil Nadu, Uttarakhand, West Bengal, Andaman & Nicobar Islands, Chandigarh, National Capital Territory of Delhi and Puducherry,
27.	No.12015/5/2011-BC-II	17.02.2014	Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu, Uttarakhand, Uttar Pradesh, West Bengal, National Territory of Delhi, Puducherry and Chandigarh.
28.	No.20012/129/2009-BC-II	04.03.2014	Bihar, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttarakhand, Uttar Pradesh, National Capital Territory of Delhi.
29.	No.12011/04/2014-BC-II	14.01.2015	Madhya Pradesh
30.	No.12011/7/2014-BC-II	27.01.2015	Kerala
31.	No.12011/1/2015-BC-II	27.05.2015	Haryana and Karnataka.
32.	No. 12015/05/2011-BC-II	15.07.2015	Himachal Pradesh.
33.	No.12011/06/2014-BC-II	09.09.2015	Gujarat &Uttarakhand.
34.	No.12011/13/2016-BC-II	26.5.2016	Himachal Pradesh and Sikkim.
35.	No.12011/14/2016-BC-II	15.6.2016	Andhra Pradesh.
36	No.12011/15/2016-BC-II	30.6.2016	Haryana, Kerala and Chhattisgarh.
37.	No.12011/4/2014-BC-II	11.8.2016	Andhra Pradesh and Telangana
38.	No.12011/4/2014-BC-II	26.8.2016	Andhra Pradesh and Telangana